令和２年第４回七戸町議会定例会

会議録

──────────────────────────────────────

令和２年１１月１９日七戸町告示第５９２号で、令和２年第４回七戸町議会定例会を１

１月３０日上北郡七戸町議会議事堂に招集する。

──────────────────────────────────────

令和２年 １１月３０日 午前１０時００分 開会

令和２年 １２月 ４日 午後 ０時３４分 閉会

──────────────────────────────────────

○応召議員（１６名）

議 長 １６番 瀬 川 左 一 君 副議長 １５番 盛 田 惠津子 君

１番 中 野 正 章 君 ２番 山 本 泰 二 君

３番 向中野 幸 八 君 ４番 二ツ森 英 樹 君

５番 小 坂 義 貞 君 ６番 澤 田 公 勇 君

７番 哘 清 悦 君 ８番 岡 村 茂 雄 君

９番 附 田 俊 仁 君 １０番 佐々木 寿 夫 君

１１番 田 嶋 輝 雄 君 １２番 三 上 正 二 君

１３番 田 島 政 義 君 １４番 白 石 洋 君

──────────────────────────────────────

○不応招議員（０名）

──────────────────────────────────────

○町長提出案件

報告第 ２２号 専決処分事項の報告について

（令和２年度七戸町一般会計補正予算（第７号））

報告第 ２３号 専決処分事項の報告について

（令和２年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第３号））

議案第 ９７号 七戸町議会議員及び七戸町長の選挙における選挙運動の公費負担に関

する条例の制定について

議案第 ９８号 七戸町議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正

する条例について

議案第 ９９号 七戸町特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部

を改正する条例について

議案第１００号 七戸町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

議案第１０１号 地方税法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整備に関す

る条例について

議案第１０２号 七戸町国民健康保険税条例の一部を改正する条例について

議案第１０３号 七戸町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基

準を定める条例の一部を改正する条例について

議案第１０４号 七戸町公の施設における指定管理者の指定について

（七戸町農業施設・七戸町農産物加工センター（農産物加工開発研修

センター））

議案第１０５号 七戸町公の施設における指定管理者の指定について

（七戸町文化村美術館等）

議案第１０６号 七戸町公の施設における指定管理者の指定について

（七戸町総合福祉センターゆうずらんど）

議案第１０７号 七戸町公の施設における指定管理者の指定について

（七戸中央イベント広場）

議案第１０８号 七戸町公の施設における指定管理者の指定について

（七戸町東八甲田家族旅行村・七戸町営スキー場）

議案第１０９号 七戸町公の施設における指定管理者の指定について

（七戸町和田ダム利活用施設（わんだむらんど））

議案第 ９１号 令和２年度七戸町一般会計補正予算（第８号）

議案第 ９２号 令和２年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第４号）

議案第 ９３号 令和２年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）

議案第 ９４号 令和２年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第３号）

議案第 ９５号 令和２年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）

議案第 ９６号 令和２年度七戸町水道事業会計補正予算（第３号）

諮問第 ３号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

○議員提出案件

発議第 ７号 七戸町議会ハラスメント防止条例の制定について

委員会報告書について

（各常任委員会及び議会運営委員会）

閉会中の継続調査申出書について

（各常任委員会及び機会運営委員会）

─────────────────────────────────────

○その他

会議録署名議員の指名について

会期の決定について

諸般の報告について

－ 1 －

令和２年第４回七戸町議会定例会

会議録（第１号）

令和２年１１月３０日（月） 午前１０時００分 開議

──────────────────────────────────────

○議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名について

日程第２ 会期の決定について

日程第３ 諸般の報告について

日程第４ 提出議案一括上程

「報告第２２号 専決処分事項の報告について（令和２年度七戸町一般会計

補正予算（第７号））」から「諮問第３号人権擁護委員の推薦につき意見を

求めることについて」までの１９議案、３報告、１諮問を一括上程

（町長提案理由説明並びに教育長報告）

日程第５ 議案第１００号 七戸町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例につ

いて

──────────────────────────────────────

○本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

──────────────────────────────────────

○出席議員（１６名）

議 長 １６番 瀬 川 左 一 君 副議長 １５番 盛 田 惠津子 君

１番 中 野 正 章 君 ２番 山 本 泰 二 君

３番 向中野 幸 八 君 ４番 二ツ森 英 樹 君

５番 小 坂 義 貞 君 ６番 澤 田 公 勇 君

７番 哘 清 悦 君 ８番 岡 村 茂 雄 君

９番 附 田 俊 仁 君 １０番 佐々木 寿 夫 君

１１番 田 嶋 輝 雄 君 １２番 三 上 正 二 君

１３番 田 島 政 義 君 １４番 白 石 洋 君

──────────────────────────────────────

○欠席議員（０名）

──────────────────────────────────────

○説明のため会議に出席した者の職氏名

町 長 小 又 勉 君 副 町 長 高 坂 信 一 君

支 所 長
総 務 課 長 中 野 昭 弘 君 小 山 彦 逸 君

(兼庶務課長)

企画調整課長
田 嶋 邦 貴 君 財 政 課 長 金 見 勝 弘 君

－ 2 －

（兼地域おこし総合戦略課長）

会 計 管 理 者
原 田 秋 夫 君 税 務 課 長 附 田 敬 吾 君

(兼会計課長)

町 民 課 長 原 子 保 幸 君 社会生活課長 澤 山 晶 男 君

健康福祉課長 井 上 健 君 商工観光課長 附 田 良 亮 君

農 林 課 長 鳥谷部 勉 君 建 設 課 長 氣 田 雅 之 君

上下水道課長 仁 和 圭 昭 君 教 育 長 附 田 道 大 君

学 務 課 長 鳥谷部 慎一郎 君 生涯学習課長 田 中 健 一 君

世界遺産対策室長 甲 田 美喜雄 君 中央公民館長 髙 田 博 範 君

南 公 民 館 長
髙 田 美由紀 君 農業委員会会長 天 間 俊 一 君

(兼中央図書館長)

農業委員会事務局長 三 上 義 也 君 代表監査委員 野 田 幸 子 君

監査委員事務局長 天 間 孝 栄 君 選挙管理委員会委員長 新 舘 文 夫 君

選挙管理委員会事務局長 原 子 保 幸 君

──────────────────────────────────────

○職務のため会議に出席した事務局職員

事 務 局 長 天 間 孝 栄 君 事 務 局 次 長 鳥谷部 伸 一 君

──────────────────────────────────────

○会議を傍聴した者（４名）

──────────────────────────────────────

○会議の経過

－ 3 －

開会 午前１０時００分

○開会宣告

○議長（瀬川左一君） 皆さん、おはようございます。

ただいまから、令和２年第４回七戸町議会定例会を開会いたします。

ただいまの出席議員は１６名で、定足数に達しておりますので、会議は成立しました。

──────────────────────────────────────

○開議宣告

○議長（瀬川左一君） これより、本日の会議を開きます。

本日の議事日程及び定例会における説明員は、お手元に配付したとおりです。

──────────────────────────────────────

○日程第１ 会議録署名議員の指名について

○議長（瀬川左一君） 日程第１ 会議録署名議員の指名についてを行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、１１番田嶋輝雄君と１２番三上

正二君を指名します。

──────────────────────────────────────

○日程第２ 会期の決定について

○議長（瀬川左一君） 日程第２ 会期の決定についてを議題とします。

初めに、議会運営委員長から報告を求めます。

議会運営委員長。

○議会運営委員長（白石 洋君） 改めましておはようございます。

去る１１月１９日告示、本日招集されました令和２年第４回七戸町議会定例会の会期に

ついて、先般、１１月１９日午前１０時より議会運営委員会を開催し、審査した結果、お

手元に配付したとおり、本日１１月３０日から１２月４日までの５日間を会期とすること

に決定をいたしました。

本日は、議案等の一括上程、議案第１００号の先議、２日と３日は一般質問、最終日の

４日は、今回上程されております全議案について審議を行うこととしております。

なお、各委員会報告書及び各委員会の閉会中の継続調査申出書が、最終日に議長より提

案されると思いますので、よろしくお願いをいたします。

以上のとおり進行してまいりたいと思いますので、何とぞ議員各位の御理解と御協力を

賜り、当委員会の決定に御賛同くださいますようお願いを申し上げまして、委員長報告と

いたします。よろしくお願いいたします。

○議長（瀬川左一君） お諮りします。

本定例会の会期は、ただいま議会運営委員長の報告のとおり、本日から１２月４日まで

の５日間としたいと思います。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

－ 4 －

○議長（瀬川左一君） 御異議なしと認めます。

したがいまして、本定例会の会期は、本日から１２月４日までの５日間に決定いたしま

した。

議長において作成しました会期日程及び議事日程は、お手元に配付したとおりでありま

す。

──────────────────────────────────────

○日程第３ 諸般の報告について

○議長（瀬川左一君） 日程第３ 諸般の報告を行います。

議長の諸般の報告につきましては、お手元に配付しておりますので、御了承願います。

次に、本日までに受理いたしました陳情書等につきましては、別紙配付の陳情書等の文

書表のとおりです。先般、このことについて議会運営委員会において審査した結果、陳情

第６号、請願第１号については、資料配付とすることにしましたので御了承願います。

──────────────────────────────────────

○日程第４ 提出議案一括上程

○議長（瀬川左一君） 日程第４ 提出議案の一括上程について、報告第２２号専決処分

事項の報告について（令和２年度七戸町一般会計補正予算（第７号））についてから、諮

問第３号人権擁護の推薦につき意見を求めることについてまでの１９議案、３報告、１諮

問を一括上程いたします。

初めに、町長から提出議案について、提案理由の説明を求めます。

町長。

○町長（小又 勉君） 皆さん、おはようございます。

本日ここに、令和２年第４回七戸町議会定例会を招集いたしましたところ、議員各位に

は御多忙のところ御出席いただきまして、厚くお礼申し上げます。

提出議案の御説明の前に、一般報告をさせていただきます。

まず、長引く新型コロナウイルス感染症ですが、全国的に依然として感染者が拡大して

おり、第３波の到来とも言われております。

県内でも１０月にクラスターが発生するなど、それまで３７名だった感染者が一気に拡

大し、１１月２７日現在、２８７名の感染者が確認されております。

このような状況により、例年開催しております新年祝賀会や冬のイベントとして定着し

ているしちのへホワイトバトルの中止を決定しております。

また、１月１０日に開催予定の成人式につきましては、新成人の方々が抗原検査を受け

ることを条件とし、陰性の場合のみ出席できることにしております。

なお、抗原検査に係る経費は無料とすることにしております。

なお、町民の皆様におかれましては、今後もこれまで以上に３密、マスクの着用、消毒

など、基本的な感染防止策を徹底していただくとともに、感染リスクに細心の注意を払

い、慎重な行動をとっていただくようお願いいたします。

－ 5 －

次に、東北新幹線七戸十和田駅が平成２２年１２月４日に開業し、今年で１０周年を迎

えることになります。開業に当たっては、無料駐車場の整備や首都圏などへの観光、物産

のＰＲによる集客など、町民の皆様や関係各機関の活動等によって乗降客も順調に増加

し、駅周辺には住宅やアパートが建設され、金融機関、あるいはクリニックが進出するな

ど、飛躍的に発展してまいりました。

また、荒熊内地区開発に係る旧七戸畜産農業協同組合の用地買収に関しましては、１０

月末に引き渡しを受け、現在、所有権移転登記を進めているところです。

造成工事につきましては、３工区に分けて５月に発注を終えており、来年３月下旬には

全工区完了する予定となっております。

なお、来年度より、（仮称）総合アリーナや町道等の工事が始まりますが、国庫補助事

業の活用に向け、都市計画マスタープランの見直しを８月に終え、現在、立地適正化計画

の策定や用途地域の拡大等について関係機関と協議を進めているところです。

今後も駅を中心とした周辺の開発など、市街地形成を進めてまいりたいと思います。

最後に、まちの機関産業であります農業は、秋野菜は全般的に高値傾向でありました

が、米について、国が生産数量目標の配分を廃止した平成３０年以降、各産地は、都道府

県再生協議会が設定する生産量の目安により生産調整をしてきましたが、令和２年産の米

価は６年ぶりに下落しました。

このことから、令和３年産の適正生産量は、今年の生産量から５６万トンの減産が必要

と試算され、さらなる主食用米からの転換が求められることが予想されます。

しかしながら、この５６万トンという数字は、北海道の生産量に匹敵し、これまでのよ

うな地域での取り組みだけでは達成が困難なことから、現在、国においては、主食用米の

需給適正化に向け、水田活用直接支払い交付金の運用見直しを検討しており、まちとして

は、国の動向を注視しながら、引き続き生産コスト削減という共通認識を呼びかけるとと

もに、生産者が安定した収入が見込める支援を検討していきたいと考えております。

それでは、本定例会に提出いたしました議案の概要について御説明申し上げます。

報告第２２号専決処分事項の報告について。

令和２年度七戸町一般会計補正予算（第７号）については、新型コロナウイルス感染症

対策及び林道維持管理並びに中央公園管理において緊急に対策を講ずる必要があったこと

から、歳入歳出予算の総額に５,９２３万７,０００円を追加し、予算の総額を１２３億

８,７４０万４,０００円としたものです。

歳入は、国庫支出金に１,９２６万２,０００円、県支出金に１,５００万円、繰入金に

９９７万５,０００円、諸収入に１,５００万円を追加したものです。

歳出は、総務費に４,９３５万２,０００円、農林水産業費に３００万円、教育費に６８

８万５,０００円を追加したものです。

報告第２３号専決処分事項の報告について。

令和２年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）については、国民健康保険

－ 6 －

事業費納付金の財源組みかえ及び諸支出金の償還金及び還付加算金について、一般被保険

者過年度還付金に不足が見込まれるため、急遽、補正せざるを得なかったことから、歳入

歳出予算の総額に２９８万２,０００円を追加し、予算の総額を２０億２,２５９万９,０

００円としたものです。

歳入は、県支出金に２９８万２,０００円を追加し、歳出は、諸支出金に２９８万２,０

００円を追加したものです。

議案第９７号七戸町議会議員及び七戸町長の選挙における選挙運動の公費負担に関する

条例の制定については、公職選挙法の一部を改正する法律の施行に伴い、選挙運動の公費

負担について定める必要があることから提案するものです。

議案第９８号七戸町議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正する

条例については、町議会議員の期末手当の支給割合を改めるため、提案するものです。

議案第９９号七戸町特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部を改

正する条例については、町長等の期末手当の支給割合を改めるため、提案するものです。

議案第１００号七戸町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例については、青森

県人事委員会の勧告に準じ、職員の期末手当の支給割合を改めるため、提案するもので

す。

議案第１０１号地方税法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する

条例については、地方税法等の一部を改正する法律の施行に伴い、同法等の改正内容に準

じて所要の改正を行う必要があることから、提案するものです。

議案第１０２号七戸町国民健康保険税条例の一部を改正する条例については、国民健康

保険法施行令等の一部を改正する政令の公布に伴い、同法等の改正内容に準じて所要の改

正を行う必要があることから、提案するものです。

議案第１０３号七戸町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準

を定める条例の一部を改正する条例については、地域の自主性及び自立性を高めるための

改革の推進を図るための関係法律の整備に関する法律の公布に基づく子ども・子育て支援

法の一部改正に伴い、同法の改正内容に準じて所要の改正を行う必要があることから、提

案するものです。

議案第１０４号七戸町公の施設における指定管理者の指定については、七戸町農業施設

及び七戸町農産物加工センター（農産物加工開発研修センター）について、一般社団法人

東八甲田ローズカントリーを指定管理者として指定したいので、地方自治法の規定によ

り、議会の議決を求めるため、提案するものです。

議案第１０５号七戸町公の施設における指定管理者の指定については、七戸町文化村美

術館等について、公益財団法人鷹山宇一記念美術振興会を指定管理者として指定したいの

で、地方自治法の規定により、議会の議決を求めるため、提案するものです。

議案第１０６号七戸町公の施設における指定管理者の指定については、七戸町総合福祉

センターゆうずらんどの施設については、社会福祉法人七戸町社会福祉協議会を指定管理

－ 7 －

者として指定したいので、地方自治法の規定により、議会の議決を求めるため、提案する

ものです。

議案第１０７号七戸町公の施設における指定管理者の指定については、七戸中央イベン

ト広場について、七戸中央商店街協同組合を指定管理者として指定したいので、地方自治

法の規定により、議会の議決を求めるため、提案するものです。

議案第１０８号七戸町公の施設における指定管理者の指定については、七戸町東八甲田

家族旅行村及び七戸町営スキー場について、南部縦貫株式会社を指定管理者として指定し

たいので、地方自治法の規定により、議会の議決を求めるため、提案するものです。

議案第１０９号七戸町公の施設における指定管理者の指定については、七戸町和田ダム

利活用施設について、南部縦貫株式会社を指定管理者として指定したいので、地方自治法

の規定により、議会の議決を求めるため、提案するものです。

議案第９１号令和２年度七戸町一般会計補正予算（第８号）については、歳入歳出予算

の総額に１億８,７３８万５,０００円を追加し、予算の総額を１２５億７,４７８万９,０

００円とするものです。

歳入の主なものは、地方交付税に１億６,２６６万６,０００円、国庫支出金に８,１８

２万９,０００円を追加し、町債から７,９６０万円を減額するものです。

歳出の主なものは、総務費に１億７０３万５,０００円、民生費に３,３０２万２,００

０円、教育費に２,９６４万８,０００円、諸支出金に１,０８５万１,０００円を追加する

ものです。

議案第９２号令和２年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第４号）については、

歳入歳出予算の総額に２９０万７,０００円を追加し、予算の総額を２０億２,５５０万

６,０００円とするものです。

歳入の主なものは、国民健康保険税に２,４８３万３,０００円を追加し、国庫支出金か

ら１,３１３万４,０００円、県支出金から８７５万６,０００円を減額するものです。

歳出の主なものは、諸支出金に２９４万３,０００円を追加するものです。

議案第９３号令和２年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）について

は、歳入歳出予算の総額に５６８万１,０００円を追加し、予算の総額を４億３,６８３万

１,０００円とするものです。

歳入の主なものは、諸収入に５７１万１,０００円を追加し、歳出の主なものは、後期

高齢者医療広域連合納付金に１９３万円、諸支出金に３７８万１,０００円を追加するも

のです。

議案第９４号令和２年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第３号）については、歳入

歳出予算の総額に３,４９７万１,０００円を追加し、予算の総額を２６億９,７３８万４,

０００円とするものです。

歳入の主なものは、国庫支出金に１,４７２万８,０００円、支払基金交付金に８５７万

６,０００円、繰入金に５２１万円を追加するものです。

－ 8 －

歳出の主なものは、総務費に３０９万円、保険給付費に３,１６１万２,０００円を追加

するものです。

議案第９５号令和２年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）について

は、歳入歳出予算の総額に６８７万７,０００円を追加し、予算の総額を４億５,１１３万

６,０００円とするものです。

歳入の主なものは、繰入金に８７万２,０００円、町債に６００万円を追加し、歳出の

主なものは、事業費に６９２万円を追加するものです。

議案第９６号令和２年度七戸町水道事業会計補正予算（第３号）については、収益的支

出の営業費用に５７万８,０００円を追加し、予備費から５７万８,０００円を減額し、水

道事業費用の総額を３億４７９万９,０００円とするものです。

また、資本的収入及び支出については、資本的収入の工事負担金に２９０万５,０００

円を追加し、資本的収入の総額を１億６８万９,０００円とし、資本的支出の建設改良費

から１,４６２万５,０００円を減額し、資本的支出の総額を２億９,７５４万５,０００円

とするものです。

報告第２４号七戸町の教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価（令和元

年度事務事業分）に関する報告については、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第

２６条第１項の規定により、七戸町の教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び

評価について報告するものです。

諮問第３号人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについては、令和３年３月３１

日をもって任期満了となる人権擁護委員について、引き続き山本泰二氏を人権擁護委員の

候補者として法務大臣に推進したいので、人権擁護委員法の規定により、議会の意見を求

めるものです。

以上が、本定例会に提出いたしました議案でありますが、議員各位には、慎重審議の

上、御賛同賜りますようお願い申し上げます。

○議長（瀬川左一君） 次に、教育長から報告を求めます。

教育長。

○教育長（附田道大君） おはようございます。

議員の皆様には、日頃から教育行政に対して格別の御支援、御指導をいただき、心から

お礼申し上げます。

それでは、１２月定例議会に上程しました報告第２４号七戸町の教育に関する事務の管

理及び執行の状況の点検及び評価（令和元年度事務事業分）に関する報告について御説明

申し上げます。

七戸町教育委員会では、効率的な教育行政の推進を図るため、学識経験者からなる七戸

町教育評価審議会を設置し、教育委員会部局、各課、室、館の令和元年度における主要事

務事業を対象に、点検・評価を行いました。

本報告については、点検・評価結果の報告を受けて、地方教育行政の組織及び運営に関

－ 9 －

する法律第２６条第１項の規定に基づき報告するものです。

また、報告書については、七戸町ホームページに掲載し、公表いたします。

点検・評価の結果を踏まえ、これからの施策に反映させ、教育施策を着実に推進してま

いりたいと考えておりますので、今後とも議員各位の御配慮を賜りますようお願い申し上

げまして、説明報告とします。

○議長（瀬川左一君) これをもって、提案理由の説明並びに報告を終わります。

お諮りします。日程の順序を変更し、議案第１００号七戸町職員の給与に関する条例の

一部を改正する条例についてを先議したいと思います。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（瀬川左一君） 御異議なしと認めます。

したがいまして、日程の順序を変更し、議案第１００号七戸町職員の給与に関する条例

の一部を改正する条例を先議することに決定いたしました。

暫時休憩します。

休憩 午前１０時３１分

再開 午前１０時３２分

○議長（瀬川左一君） 休憩を取り消し、会議を開きます。

──────────────────────────────────────

○日程第５ 議案第１００号

○議長（瀬川左一君） 日程第５ 議案第１００号七戸町職員の給与に関する条例の一部

を改正する条例についてを議題といたします。

これより、質疑に入ります。

発言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（瀬川左一君） 質疑がありませんので、これをもって質疑を終結します。

これより、討論を行います。

討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（瀬川左一君） 討論がありませんので、これをもって討論を終結します。

これより、本案について採決します。

本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（瀬川左一君） 御異議なしと認めます。

したがいまして、議案第１００号七戸町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

については、原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────────

○散会宣告

－ 10 －

○議長（瀬川左一君) 以上で、本日の日程は全部終了しました。

なお、１２月２日の本会議は、午前１０時に再開します。

本席から告知します。

１２月２日の一般質問の順序をお知らせします。

１番目は２番の山本泰二君、２番目は７番の哘清悦君、３番目は１０番の佐々木寿夫君

となります。

また、１２月３日の一般質問の順序は、１番は１番の中野正章君、２番目は８番の岡村

茂雄君、３番目は３番の向中野幸八君となります。

本日は、これで散会します。

お疲れさまでした。

散会 午前１０時３５分